
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗО! АНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКО I РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 
U 6 » O S 2025г. № ^ ^ 

Об организации работы в 2025/2026 
учебном году по реализации Единой 
модели профориентации в 
общеобразовательных организациях 
Карачаево - Черкесской Республики 

Во исполнение приказа Министерства пр освещения РФ № 650 от 31 августа 
2023 года «Об утверждении Порядка осуществления мероприятий по 
профессиональной ориентации обучающихся по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования» и Методических 
рекомендаций по реализации Единой модели i рофориентации обучающихся 6-11 
классов образовательных организаций Росс гаской Федерации, реализующих 
образовательные программы основного обще о и среднего общего образования, 
письмо Министерства просвещения № ВЖ-13 >9 05 от 14.08.2025г. 

П Р И К А З Ы В А Ю : 
1. Утвердить прилагаемый перечень эбщеобразовательных организаций 

Карачаево - Черкесской Республики, реализующих Единую модель 
профориентации в 2025/2026 учебном году с указанием выбранного уровня 
Единой модели профориентации (Приложен» 1). 

2. Утвердить ответственных за реализацию Единой модели 
профориентации в 2025/2026 учебном году в с бщеобразовательных организациях 
Карачаево - Черкесской Республики (Прилож шие 2). 

3. Министерству образования и науки Карачаево - Черкесской 
Республики и региональному оператору разра ютать и утвердить план реализации 
Единой модели профориентации в 6-11 кла> сах образовательных организаций 
Карачаево-Черкесской Республики. 

4. На сайте Министерства образования и науки Карачаево - Черкесской 
Республики, а также на сайтах Управлени \ образования и образовательных 
организаций обновить информацию в разделе «Единая модель профориентации». 

5. Начальникам Управлений образования 
- определить внутренним локальным ai том ответственных за реализацию 

Единой модели профориентации; 



- разработать и утвердить муниципаль яый план реализации Единой модели 
профориентации; 

- организовать ежемесячный мониг оринг реализации Единой модели 
профориентации в подведомственных образ >вательных организациях; 

- организовать еженедельный мои ггоринг подготовки, проведения и 
предоставления отчетности в виде фото i видео материалов региональному 
оператору по урокам «Россия - мои горизон гы»; 

- содействовать образовательным орг шизациям в подписании соглашений 
о сотрудничестве с предприятиями-раб( тодателями в рамках реализации 
мероприятий профессионального выбора E^ иной модели профориентации; 

6. Руководителям общеобразовательны; организаций: 
разработать и утвердить ш ан реализации Единой модели 

профориентации на 2025-2026 учебный год з соответствии с выбранным уровнем 
до 1 сентября 2025 года; 

- обеспечить реализацию каждого мо 1;уля Единой модели профориентации 
в соответствии с выбранным уровнем; 

- при реализации курса «Россия - мои горизонты» от 8 до 17 академических 
часов отвести на реализацию региональ юго компонента, который должны 
отражать специфику рынка труда и основнь е сферы экономической деятельности 
Карачаево-Черкесской Республики; 

- включить в расписание. учебны? занятий 6-11 классов, а также в 
расписание в системе Дневник.ру уроки «Р< >ссия - мои горизонты» по четвергам, 
желательно первым уроком; 

- организовать еженедельно до среды включительно мониторинг 
скачивания и утверждения методическог > материала уроков «Россия - мои 
горизонты» ответственными за реализаци э Единой модели профориентации в 
школе и готовность классных руководителе й к проведению урока; 

- обеспечить проведение уроков «Рс зсия - мои горизонты» в 6-11 классах 
каждый четверг в соответствии с расписан! ем; 

- еженедельно по четвергам организ эвать загрузку фото, видео материала 
по проведенным урокам «Россия - м эи горизонты» ответственными за 
реализацию Единой модели профориента щи на яндекс-диск по персональной 
ссылке каждой 0 0 ; 

- включить в календарно-тематс- ческие планы учебных предметов 
профориентационную составляющую в рамках урочной деятельности и 
выбранного уровня Единой модели профес :иональной ориентации; 

- обеспечить охват экскурсиями и или) профессиональными пробами и 
(или) мастер-классами не менее 50% все с школьников 6-11 классов в рамках 
реализации мероприятий профессион; льного выбора Единой модели 
профориентации; 



продвинутого уровня организовать работу профильных 
предпрофессиональных классов; 

продвинутого уровня обеспеч 1ть профессиональное обучение 
школьников старше 14 лет, с получение л документа о профессиональном 
обучении до конца 2025-2026 учебного года; 

- организовать дополнительное обу шние школьников 6-11 классов в 
соответствии с уровнем Единой модели прос ^ориентации; 

- обеспечить участие родителей детез 6-11 классов во Всероссийских и 
внутришкольных родительских собраниях щ офориентационной направленности. 

7. Контроль за исполнением данно? о приказа возложить на заместителя 
Министра образования и науки Карачаево - Черкесской Республики Карасову 
Заиру Иосифовну. 

Исп. Добагова С.М. 26-19-70 



Приложение 1 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

общеобразовательных организаций Карачаево – Черкесской Республики, реализующих Единую модель 

профориентации в 2025/2026 учебном году с указанием выбранного уровня 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального района 

Наименование общеобразовательной организации, подведомственной Министерству 

образования и науки Карачаево - Черкесской Республики 

Уровень 

ЕМП 

1.  
Абазинский муниципальный 

район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация  «Средняя 

общеобразовательная школа а. Инжич-Чукун» 
Основной уровень 

2.  
Абазинский  муниципальный 

район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация «Центр образования им. В. 

Г. Ардзинба а. Кара-Паго» 
Основной уровень 

3.  
Абазинский муниципальный 

район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация «Средняя 

общеобразовательная школа а. Кубина имени Х.А. Дагужиева» 
Основной уровень 

4.  
Абазинский муниципальный 

район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация «Гимназия № 1 а. Псыж 

имени А.М. Каблахова» 
Основной уровень 

5.  
Абазинский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 а. Псыж им. С.Х. Гонова» 
Продвинутый уровень 

6.  
Абазинский муниципальный 

район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация «Средняя 

общеобразовательная школа а. Эльбурган им. У. Мекерова» 
Основной уровень 

7.  
Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа аула Адыге-Хабль» 
Основной уровень 

8.  
Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа а. Апсуа" имени Тлисова Н.Н.» 
Основной уровень 

9.  
Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа а. Баралки» 
Основной уровень 



10.  
Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа а. Вако-Жиле имени Героя Советского Союза Карданова 

Мурата Асхадовича" 

Основной уровень 

11.  
Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Основная 

общеобразовательная школа х. Дубянск" 
Основной уровень 

12.  
Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательных учреждение "Основная 

общеобразовательных школа х. Киево-Жураки" 
Основной уровень 

13.  
Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа а. Эрсакон» 
Основной уровень 

14.  
Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа а. Ново-Кувинск» 
Основной уровень 

15.  
Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Садовое» 
Основной уровень 

16.  
Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Спарта» 
Основной уровень 

17.  
Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа а. Мало – Абазинск им. Пасарби Цекова» 
Основной уровень 

18.  
Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа а. Старо-Кувинск им. академика Н.Б. Экба» 
Продвинутый уровень 

19.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа № 2 ст. Исправной»                             
Основной уровень 

20.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа» аула Кызыл-Октябрь» 
Основной уровень 

21.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Даусуз» 
Основной уровень 

22.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа № 2 ст. Кардоникской» 
Основной уровень 



23.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа №3 ст. Кардоникской» 
Основной уровень 

24.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Маруха» 
Основной уровень 

25.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 ст. Сторожевой» 
Основной уровень 

26.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Нижний Архыз» 
Основной уровень 

27.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа аула Ильич» 
Основной уровень 

28.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 станицы Кардоникской» 
Основной уровень 

29.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа села Архыз» 
Основной уровень 

30.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа  № 1 станицы Исправной» 
Основной уровень 

31.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа  №1 ст. Сторожевой» 
Основной уровень 

32.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 ст. Зеленчукской» 
Основной уровень 

33.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 станицы Зеленчукской имени С.-Х.Л. Биджиева» 
Основной уровень 

34.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа станицы Исправной имени Д.И. Панченко» 
Основной уровень 

35.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа хутора  Ново-Исправненского» 
Основной уровень 



36.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа села Хасаут-Греческого» 
Основной уровень 

37.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 ст. Кардоникской» 
Основной уровень 

38.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 станицы Зеленчукской им. В.В. Бреславцева» 
Основной уровень 

39.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 ст. Сторожевой-2» 
Основной уровень 

40.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 ст. Сторожевой им. М.И. Бруснева» 
Основной уровень 

41.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №4 станицы Зеленчукской имени И.А. Овчаренко» 
Продвинутый уровень 

42.  
Зеленчукский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 станицы Зеленчукской имени В.П. Леонова» 
Основной уровень 

43.  Карачаевский 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 

округа «Средняя школа п. Мара-Аягъы» 
Основной уровень 

44.  Карачаевский 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 

округа «Средняя школа № 6 имени Д.Т. Узденова» 
Основной уровень 

45.  Карачаевский 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 

округа «Средняя школа п. Малокурганный имени М.С. Остроухова» 
Основной уровень 

46.  Карачаевский 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 

округа «Средняя школа №1 имени Д.К. Байрамукова» 
Продвинутый уровень 

47.  Карачаевский 
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 

округа «Средняя школа № 3 имени Х.У. Богатырева» 
Продвинутый уровень 

48.  Карачаевский 
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 

округа «Гимназия № 4 имени М.А. Хабичева» 
Основной уровень 



49.  Карачаевский 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 

округа «Средняя школа № 5 имени С.К. Магометова» 
Основной уровень 

50.  Карачаевский 
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 

округа «Средняя школа № 1 г. Теберда имени И.П. Крымшамхалова» 
Основной уровень 

51.  Карачаевский 
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 

округа «Средняя школа № 2 г. Теберда имени М.И. Халилова» 
Основной уровень 

52.  Карачаевский 
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 

округа «Средняя школа п. Орджоникидзевский имени Г.Д. Бутаева» 
Основной уровень 

53.  Карачаевский 
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 

округа «Средняя школа п. Эльбрусский» 
Основной уровень 

54.  Карачаевский 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Карачаевского городского 

округа «Средняя школа к.п. Домбай» 
Основной уровень 

55.  
Карачаевский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа села имени Коста Хетагурова» 
Основной уровень 

56.  
Карачаевский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа пос. Новый Карачай имени Магомеда Казиевича Эльканова» 
Основной уровень 

57.  
Карачаевский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа аула Верхняя Мара» 
Основной уровень 

58.  
Карачаевский муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа аула Нижняя Мара» 
Основной уровень 

59.  
Карачаевский муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа аула  Каменномост» 
Основной уровень 

60.  
Карачаевский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа аула Карт-Джурт имени Умара Алиева» 
Основной уровень 

61.  
Карачаевский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа аула Учкулан имени Ильяса Магомедовича Байрамукова» 
Основной уровень 



62.  
Карачаевский муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа аула Верхний Учкулан» 
Основной уровень 

63.  
Карачаевский муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа аула Хурзук имени Османа Касаева» 
Основной уровень 

64.  
Карачаевский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа аула Верхняя Теберда» 
Основной уровень 

65.  
Карачаевский муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа аула Нижняя Теберда» 
Основной уровень 

66.  
Карачаевский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа аула Новая Теберда имени Героя России Канамата Хусеевича 

Боташева» 

Основной уровень 

67.  
Карачаевский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа аула Джингирик» 
Основной уровень 

68.  
Карачаевский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа пос. Правокубанский имени Рамазана Исмаиловича 

Койчуева» 

Продвинутый уровень 

69.  
Карачаевский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа а.Кумыш имени Муссы Батчаева» 
Основной уровень 

70.  
Карачаевский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа аула Хумара имени Курмана Бахситовича Дугужева» 
Основной уровень 

71.  
Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  № 7 им. Б.Д. Узденова с. Учкекен» 
Основной уровень 

72.  
Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 8 им. Ш.Х. Джатдоева с. Римгорское» 
Основной уровень 

73.  
Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 14 им. Голаева Д.Н. с. Кичи-Балык» 

 

Основной уровень 

74.  
Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа № 12 им. Бежанова К.Д. с. Красный Восток» 
Основной уровень 



75.  
Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа № 13 с. Элькуш» 
Основной уровень 

76.  
Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 им. Клычева Р.Н. с. Красный Восток» 
Основной уровень 

77.  
Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 с. Кызыл-Покун» 
Основной уровень 

78.  
Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 им. Чочуева Х.А. с. Терезе» 
Основной уровень 

79.  
Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 6 им. А.А. Тамбиева с. Первомайское» 
Основной уровень 

80.  
Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 им. А.М. Ижаева с.Учкекен» 
Основной уровень 

81.  
Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 им. М.М. Узденова с. Учкекен» 
Основной уровень 

82.  
Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 9 им. Х.Ч. Кубанова с. Джага» 
Основной уровень 

83.  
Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 10 им. Магометова С.К. с. Красный Курган» 
Основной уровень 

84.  
Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 11 им. Семёнова Н.Ш. с. Учкекен» 

Продвинутый  

уровень 

85.  
Ногайский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «СОШ а. Эркен-Юрт имени 

Суюна Имамалиевича Капаева» 
Основной уровень 

86.  
Ногайский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа п. Эркен-Шахар» 
Основной уровень 

87.  
Ногайский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа а.Кызыл-

Тогай» 
Основной уровень 



88.  
Ногайский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа а. Адиль-Халк им. А.Х.Уракчиева» 
Основной уровень 

89.  
Ногайский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа а.Эркен-Халк им. М.А.Санглибаева» 
Основной уровень 

90.  
Ногайский муниципальный 

район 

Муниципальное   бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа а. Икон-

Халк им. Х.С-Г.Кумукова» 
Продвинутый уровень 

91.  
Прикубанский 

муниципальный район 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия с. Дружба» Основной уровень 

92.  
Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия с. Знаменка»  

 
Продвинутый уровень 

93.  
Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Счастливое» 
Основной уровень 

94.  
Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Светлое» 
Основной уровень 

95.  
Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Пристань» 
Основной уровень 

96.  
Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Пригородное» 
Основной уровень 

97.  
Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Холоднородниковское» имени Инамукова Башира 

Ильясовича 

Основной уровень 

98.  
Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа пос. Октябрьский» 
Основной уровень 

99.  
Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Мичуринский» 
Основной уровень 

100.  
Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Николаевское» 
Основной уровень 



101.  
Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Ильичевское» 
Основной уровень 

102.  
Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Таллык» 
Основной уровень 

103.  
Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа пос. Кавказский» имени Героя Советского Союза Дмитрия 

Александровича Старикова 

Основной уровень 

104.  
Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Ударный» 
Основной уровень 

105.  
Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Майский» 
Основной уровень 

106.  
Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Чапаевское имени Хачирова И.А.» 
Основной уровень 

107.  
Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Привольное» 
Продвинутый уровень 

108.  
Урупский муниципальный 

район 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Лицей п. Медногорский» Продвинутый уровень 

109.  
Урупский муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 ст. Преградная» 
Основной уровень 

110.  
Урупский муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 ст. Преградная» 
Основной уровень 

111.  
Урупский муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа а. Кызыл-Уруп» 
Основной уровень 

112.  
Урупский муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Уруп» 
Основной уровень 

113.  
Урупский муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 с. Курджиново» 
Основной уровень 



114.  
Урупский муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 с. Курджиново» 
Основной уровень 

115.  
Урупский муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа с. Курджиново» 
Основной уровень 

116.  
Урупский муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Предгорное» 
Основной уровень 

117.  
Урупский муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа с. Псемен» 
Основной уровень 

118.  
Урупский муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа с. Бескес» 
Основной уровень 

119.  
Урупский муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 п. Медногорский» 
Основной уровень 

120.  
Урупский муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 ст. Преградная» 
Основной уровень 

121.  
Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Лицей № 7 г. Усть-

Джегуты" 
Основной уровень 

122.  
Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа а. Гюрюльдеук» 
Основной уровень 

123.  
Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа а. Джегута» 
Основной уровень 

124.  
Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Койдан» 
Основной уровень 

125.  
Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа а. Кызыл-Кала» 
Основной уровень 

126.  
Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа а. Новая-Джегута» 
Основной уровень 



127.  
Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа а. Эльтаркач»  
Основной уровень 

128.  
Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 1 г. Усть-

Джегуты им. А.М. Тебуева» 
Продвинутый уровень 

129.  
Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Усть-Джегуты» 
Основной уровень 

130.  
Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 г. Усть-Джегуты» 
Основной уровень 

131.  
Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 4 г. Усть-

Джегуты» 
Основной уровень 

132.  
Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 г. Усть-Джегуты» 
Основной уровень 

133.  
Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 6 г. Усть-

Джегуты» 
Основной уровень 

134.  
Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Важное» 
Основной уровень 

135.  
Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа ст. Красногорской» 
Основной уровень 

136.  
Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа а. Сары-Тюз» 
Основной уровень 

137.  
Хабезский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Общеобразовательный лицей-

интернат а. Хабез имени Хапсироковой Екатерины Мухаджировны» 
Основной уровень 

138.  
Хабезский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа а. Жако» 
Основной уровень 

139.  
Хабезский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 2 а. Али-Бердуковский» 
Основной уровень 



140.  
Хабезский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа а. Зеюко» 
Основной уровень 

141.  
Хабезский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Гимназия имени Амирокова 

Ибрагима Асхадовича а. Кош-Хабль» 
Продвинутый уровень 

142.  
Хабезский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа а. Малый Зеленчук имени Героя Советского Союза Умара Хабекова» 
Основной уровень 

143.  
Хабезский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа пос. Бавуко» 
Основной уровень 

144.  
Хабезский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Основная общеобразовательная 

школа а. Абазакт имени Калмыкова Ю.Х.» 
Основной уровень 

145.  
Хабезский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа а.  Бесленей» 
Основной уровень 

146.  
Хабезский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа а. Хабез имени Арашукова Рафаэля Раулевича» 
Основной уровень 

147.  
Хабезский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа а. Али-Бердуковский им. Джамбекова С.Г.» 
Основной уровень 

148.  
Хабезский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа а. Псаучье-Дахе имени Героя России Охида Муссовича Карданова» 
Основной уровень 

149.  
Хабезский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа а. Кызыл-Юрт имени Булатукова Хасана Шахимовича» 
Основной уровень 

150.  
Хабезский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа а. Инжичишхо имени Дерева Станислава Эдиковича» 
Основной уровень 

151.  Черкесский 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» г. Черкесска 
Основной уровень 

152.  Черкесский 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» г. Черкесска 
Основной уровень 



153.  Черкесский 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» 
Основной уровень 

154.  Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Гимназия № 5" г. Черкесска Основной уровень 

155.  Черкесский 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» г. Черкесска 
Основной уровень 

156.  Черкесский 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» 
Продвинутый уровень 

157.  Черкесский 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» г. Черкесска 
Основной уровень 

158.  Черкесский 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 9 г. Черкесска 

имени Хапсирокова К-Г.Х.» 
Основной уровень 

159.  Черкесский 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 10» г. Черкесска 
Основной уровень 

160.  Черкесский 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 11» 

г. Черкесска 
Продвинутый уровень 

161.  Черкесский 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа № 12» г. Черкесска 
Основной уровень 

162.  Черкесский Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Гимназия № 13» г. Черкесска  Продвинутый уровень 

163.  Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Лицей № 15 г. Черкесска» Основной уровень 

164.  Черкесский 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 16-детский 

сад» 
Основной уровень 

165.  Черкесский 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 17» г. 

Черкесска 
Основной уровень 



 

166.  Черкесский 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Гимназия № 18" г. 

Черкесска 
Основной уровень 

167.  Черкесский 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 19» г. 

Черкесска 
Продвинутый уровень 

168.  Черкесский 
Республиканское государственное казенное общеобразовательное учреждение 

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 1 вида» 
Основной уровень 

169.  Черкесский 
Республиканское государственное казенное общеобразовательное учреждение «Школа-

интернат имени Латоковой Гашенаго Делюевны» 
Основной уровень 



Приложение 2 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ответственных координаторов за реализацию мероприятий Единой модели профориентации в образовательных 

организациях Карачаево-Черкесской Республики в 2025/2026 учебном году 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

района 

Наименование общеобразовательной организации, 

подведомственной Министерству образования и науки 

Карачаево - Черкесской Республики 

ФИО сотрудника, 

ответственного за 

внедрение ЕМП 

Должность сотрудника, 

ответственного за 

внедрение ЕМП 

1.  Абазинский 

муниципальный район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация 

«Средняя общеобразовательная школа а. Кубина имени Х.А. 

Дагужиева» 

Шебзухова Бэлла  

Алексеевна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

2.  Абазинский 

муниципальный район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация 

«Средняя общеобразовательная школа а. Инжич-Чукун» 

Биджева Джульетта  

Алиевна  

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

3.  Абазинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа  № 2 а. Псыж им. С. Х. 

Гонова» 

Шовгенова Марина  

Азамат-Гериевна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

4.  Абазинский 

муниципальный район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация 

«Центр образования им. В.Г. Ардзинба а. Кара-Паго» 

Кишмахова Ирина  

Рамедовна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

5.  Абазинский 

муниципальный район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация 

«Гимназия №1 а. Псыж им. А.М. Каблахова» 

Нурлиева Альбина  

Ауэсовна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

6.  Абазинский 

муниципальный район 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация 

«Средняя общеобразовательная школа а. Эльбурган  

им. У. Мекерова» 

Киблахова Фатимат 

Джабраиловна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

7.  Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная а. Апсуа" имени Тлисова Нану 

Нуховича 

Цикисова Элла  

Юрьевна 

 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

8.  Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа х. Дубянск» 

Кравцова Надежда  

Михайловна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

9.  Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Баралки» 

Темижева Зулифа  

Аликовна  

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 



10.  Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Эрсакон» 

Кумукова Людмила  

Аслан-Гереевна 

Заместитель директора по 

учебной части 

11.  Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Спарта» 

Агова Зарема  

Хаджи-Умаровна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

12.  Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Адыге-Хабль» 

Темирдашева Зарема 

Шамильевна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

13.  Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Мало – Абазинск им. 

Пасарби Цекова» 

Петова Марианна  

Фуадовна  

 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

14.  Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Вако-Жиле им. Героя 

Советского Союза Карданова М.А.» 

Нерова Лилия  

Даутовна 

 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

15.  Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа х. Киево-Жураки  

Агова Милана 

Магометовна  

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

16.  Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Ново-Кувинск» 

Кабардаева Фатима  

Мухамедовна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной  

работе 

17.  Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Садовое» 

Эбзеева Людмила 

Нартбиевна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

18.  Адыге-Хабльский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Старо-Кувинск им. 

академика Н.Б. Экба» 

Килба Амра 

Рамазановна 

 

Директор школы 

19.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 2 ст. Исправной»                             

Слинько Светлана 

Михайловна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

20.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» аула Кызыл-Октябрь» 

Джанкезова Рита  

Хамзатовна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

21.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Даусуз» 

Дмитрюкова Татьяна  

Владимировна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

22.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 ст. Кардоникской» 

Рудева Ольга  

Георгиевна 

 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 



23.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 станицы 

Зеленчукской им. В.В. Бреславцева» 

Брателева Мария  

Ивановна 

 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

24.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 2  

ст. Кардоникской» 

Буланчикова Евгения 

Михайловна 

 

Директор школы 

25.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 3  

ст. Кардоникской» 

Кононова Валентина 

Ивановна 

Директор школы 

26.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Маруха» 

Акбаева Умукульсина 

Азреталиевна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

27.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 ст. Сторожевой» 

Чотчаева Фатима  

Идрисовна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

28.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Нижний Архыз» 

Коробкина Светлана  

Дмитриевна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

29.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа аула Ильич» 

Асхакова Галиса  

Муссаевна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

30.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 станицы 

Кардоникской» 

Болурова Лариса  

Аслановна 

 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

31.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа села Архыз» 

Шаманова Фатима  

Камаловна 

 

Заместитель директора по 

учебной работе 

32.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа  № 1 станицы 

Исправной» 

Ганюта Елена Петровна Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

33.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 ст. Сторожевой-2» 

Карева Татьяна 

Петровна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

34.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа  № 1 ст. Сторожевой» 

Текеева Асият  

Умаровна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

35.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 ст. Сторожевой  

им. М.И. Бруснёва» 

Гукова Татьяна  

Ефимовна 

 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 



36.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 ст. Зеленчукской» 

Хубиева Аминат 

Магомет-Аминовна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

37.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №4 станицы 

Зеленчукской имени И.А. Овчаренко» 

Столярова Татьяна  

Алексеевна 

 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

38.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1 станицы 

Зеленчукской имени. В.П. Леонова» 

Апачева Алена 

Валерьевна 

Заместитель директора 

воспитательной работе 

39.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 станицы 

Зеленчукской имени С.-Х.Л. Биджиева» 

Сергеева Элеонора  

Ивановна 

 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

40.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа станицы Исправной 

имени Д.И. Панченко» 

Фоменко Светлана  

Михайловна 

 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

41.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа хутора  Ново-

Исправненского» 

Ларина Алла  

Сергеевна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

42.  Зеленчукский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа села Хасаут-

Греческого» 

Кузьминов Николай  

Иванович 

Директор школы 

43.  Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Карачаевского городского округа «Средняя школа № 1 имени 

Д.К. Байрамукова» 

Караханова Анна  

Николаевна 

Директор школы 

44.  Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Карачаевского городского округа «Средняя школа п. Мара-

Аягъы» 

Байчорова Лаура 

Гыккаевна  

Директор школы 

45.  Карачаевский  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Карачаевского городского округа «Средняя школа 

имени №3 Х.У. Богатырева» 

Ортабаева Лилия  

Аскеровна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

46.  Карачаевский  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Карачаевского городского округа «Гимназия № 4 

имени М.А. Хабичева» 

Урусова Татьяна  

Ивановна 

 

Заместитель директора по 

учебной работе 

47.  Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Карачаевского городского округа «Средняя школа № 5 имени 

С.К. Магометова» 

Узденова Асият  

Юсуфона 

Заместитель директора по 

учебной работе 



48.  Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Карачаевского городского округа «Средняя школа №6 имени 

Д.Т. Узденова» 

Кулчаева Хаджият  

Халитовна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

49.  Карачаевский  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Карачаевского городского округа «Средняя школа 

№1 г. Теберда имени И.П. Крымшамхалова» 

Байчорова Лейла 

Сергеевна 

 

Заместитель директора по 

учебной работе 

50.  Карачаевский  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Карачаевского городского округа «Средняя школа 

№ 2 г. Теберда имени М.И. Халилова» 

Аргуянова Азима 

Рашидовна 

 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

51.  Карачаевский  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Карачаевского городского округа «Средняя школа 

п. Орджоникидзевский имени Г.Д. Бутаева» 

Байрамукова Аина 

Халисовна 

Директор школы 

52.  Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Карачаевского городского округа «Средняя школа  

п. Малокурганный имени М.С. Остроухова» 

Астежева Зухра 

Анварбиевна 

 

Директор школы 

53.  Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Карачаевского городского округа «Средняя школа  

п. Эльбрусский» 

Кущетерова Амина 

Хаджимуратовна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

54.  Карачаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Карачаевского городского округа «Средняя школа к.п. 

Домбай» 

Каракетова Рада 

Шамильевна 

Директор школы 

55.  Карачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа пос. Правокубанский 

имени Рамазана Исмаиловича Койчуева» 

Хасанова Мадина 

Борисовна  

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

56.  Карачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а.Кумыш имени Муссы 

Батчаева» 

 

Акбаева Мадина 

Ахматовна  

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

57.  Карачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа села имени Коста 

Хетагурова» 

Хетагурова Лаура 

Кондратьевна  

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

58.  Карачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа пос. Новый Карачай 

имени Магомеда Казиевича Эльканова» 

Лайпанова Фатима  

Магомедовна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 



59.  Карачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа аула Хумара имени 

Курмана Бахситовича Дугужева» 

Дзамыхова Амина 

Ибрагимовна   

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

60.  Карачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа аула Верхняя Мара» 

Чотчаева Радмила 

Анатольевна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

61.  Карачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа аула Нижняя Мара» 

Лепшокова Марина  

Ляляшевна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

62.  Карачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа аула Каменномост» 

Темрезова Зулифа  

Васильевна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

63.  Карачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа аула Карт-Джурт имени 

Умара Алиева» 

Байрамукова Роза  

Николаевна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

64.  Карачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа аула Учкулан имени 

Ильяса Магомедовича Байрамукова» 

Хубиева Фатима  

Биляловна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

65.  Карачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа аула Верхний 

Учкулан» 

Урусова  

Медина Азретовна  

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

66.  Карачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа аула  Хурзук имени 

Османа Касаева» 

Хасанова  

Зоя Салыковна  

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

67.  Карачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа аула Верхняя Теберда» 

Хубиева Асият 

Асланбековна  

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

68.  Карачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа аула Нижняя Теберда» 

Джашакуева Фатима  

Борисовна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

69.  Карачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа аула Новая Теберда 

имени Героя России Канамата Хусеевича Боташева» 

Хапаева Земфира  

Ожаевна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

70.  Карачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа аула Джингирик» 

Очакова  

Марина 

Борисовна  

Заместитель директора по 

воспитательной работе 



71.  Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 им. Клычева Р.Н. 

с. Красный Восток» 

Нагаева Зурида 

Аминовна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

72.  Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4  с. Кызыл-Покун» 

Байрамукова Татьяна  

Магомедовна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

73.  Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 им. Чочуева Х.А. с. 

Терезе» 

Урусова Вера 

Ханапиевна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

74.  Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6 им. А.А. Тамбиева 

с. Первомайское» 

Каракетова Аминат  

Магометовна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

75.  Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа  № 7 им. Б.Д. Узденова  

с. Учкекен» 

Джанибекова Нурсият 

Султанбиевна 

Заместитель директора по 

воспитательной части 

76.  Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 им. А.М. Ижаева  

с. Учкекен» 

Джатдоев Заур  

Абукалиевич 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

77.  Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 им. М.М. Узденова 

с. Учкекен» 

Боташева Зарема  

Халитовна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

78.  Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8 им. Ш.Х. 

Джатдоева с. Римгорское» 

Хубиева Алина 

Алиевна 

Советник директора по 

воспитательной работе 

79.  Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 9 им. Х.Ч. Кубанова 

с. Джага» 

Байрамукова Фатима  

Владимировна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

80.  Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 10 им. Магометова 

С.К. с. Красный Курган» 

Текеева Асият 

Азаматовна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

81.  Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 14 им. Голаева Д.Н. 

с. Кичи-Балык» 

Байчорова Мадина  

Качхановна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

82.  Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 11 им. Семёнова 

Н.Ш. с. Учкекен» 

Созарукова Марьям  

Амировна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 



83.  Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 12 им. Бежанова 

К.Д. с. Красный Восток» 

Хутова Лиля Камаевна Директор школы 

84.  Малокарачаевский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 13 с. Элькуш» 

Борлаков Расул  

Муратович 

Исполняющий 

обязанности директора 

школы 

85.  Ногайский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«СОШ а. Эркен-Юрт имени Суюна Имамалиевича Капаева» 

Керейтова Светлана 

Хусиновна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

86.  Ногайский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Эркен-Шахар» 

Найманова Гульнара 

Сулеймановна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

87.  Ногайский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа а. Кызыл-Тогай» 

Кумратова Салимат  

Исмаиловна 

Директор школы 

88.  Ногайский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Эркен-Халк  

им. М.А.Санглибаева» 

Бодракова Мадина 

Хамидовна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

89.  Ногайский 

муниципальный район 

Муниципальное   бюджетное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа а. Икон-Халк им. Х.С-Г. 

Кумукова» 

Туркменова Эльмира  
Пашагереевна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

90.  Ногайский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Адиль-Халк им. А.Х. 

Уракчиева» 

Утакаева Фатима 

Муссовна 

Директор школы 

91.  Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа пос. Кавказский» 

имени Героя Советского Союза Дмитрия Александровича 

Старикова 

Арсланова Сайдат 

Сепералиевна 

Директор школы 

92.  Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Ударный» 

Харенко Людмила 

Владимировна 

Директор школы 

93.  Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Майский» 

Сторожакова Лючана 

Николаевна 

Директор школы 

94.  Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия с. Дружба» 

Коркмазов Рамазан 

Борисович 

Директор школы 

95.  Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия с. Знаменка»  

Каппушев Сеитби 

Магомедович  

Директор школы 



96.  Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Счастливое» 

Аджиев Сурафиль 

Мудалифович 

Директор школы 

97.  Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Светлое» 

Шаманова Фатима 

Хаджи-Османовна 

Директор школы 

98.  Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Пристань» 

Узденова Людмила 

Тохтаровна 

Директор школы 

99.  Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа  с. Пригородное  

Эбзеева Тамара 

Нагаевна 

Директор школы 

100.  Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Чапаевское имени 

Хачирова И.А.» 

Малсугенов Ачемез 

Исхакович 

Директор школы 

101.  Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Привольное» 

Сариева Шерифа 

Абдуловна 

Директор школы 

102.  Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа  

с. Холоднородниковское» имени Инамукова Башира 

Ильясовича 

Эдиева Фатима 

Сапаровна 

Директор школы 

103.  Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа пос. Октябрьский» 

Темирджанов Мурат 

Хасанбиевич 

Директор школы 

104.  Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Мичуринский» 

Найманова Фарида 

Казбековна 

Директор школы 

105.  Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Николаевское» 

Узденов Азрет-Али 

Ахматович 

Директор школы 

106.  Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Ильичевское» 

Байрамукова Тамара 

Исхаковна 

Директор школы 

107.  Прикубанский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Таллык» 

Байкулов Тимур 

Евгеньевич 

Директор школы 

108.  Урупский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 п. Медногорский» 

Гофман Владимир 

Леонидович 

Директор школы 

109.  Урупский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Лицей п. Медногорский» 

Биджиева Фатима 

Сарбиевна 

Директор школы 

110.  Урупский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 ст. Преградная» 

Боюнсузова Халимат 

Султановна 

Директор школы 

111.  Урупский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 ст. Преградная» 

Печелиева Антонина 

Викторовна 

Директор школы 



112.  Урупский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 ст. Преградная» 

Узденова Зарима 

Абдуловна 

Директор школы 

113.  Урупский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Кызыл-Уруп» 

Аджиева Пазиля 

Мудалифовна 

Директор школы 

114.  Урупский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Уруп» 

Барташова Татьяна 

Николаевна 

Директор школы 

115.  Урупский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Курджиново» 

Афанасьев Максим 

Алексеевич 

Директор школы 

116.  Урупский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Курджиново» 

Маслова Маргарита 

Анатольевна 

Директор школы 

117.  Урупский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа с. Курджиново» 

Закурдаева Ольга 

Сергеевна 

Директор школы 

118.  Урупский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Предгорное» 

Хубиев Али Хусеевич Директор школы 

119.  Урупский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа с. Псемен» 

Псеунова Асият 

Мурадиновна 

Директор школы 

120.  Урупский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа с. Бескес» 

Афанасьев Петр 

Павлович 

Директор школы 

121.  Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 1 г. Усть-Джегуты им. А.М. Тебуева» 

Байчорова Эльвира 

Магометовна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

122.  Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Усть-Джегуты» 

Гандаева Оксана  

Эльбрусовна 

Заместитель директора 

123.  Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3  

г. Усть-Джегуты» 

Кубанова Людмила 

Мекеровна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

124.  Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 4 г. Усть-Джегуты» 

Пазова Марина  

Ильясовна 

Заместитель директора 

125.  Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Усть-Джегуты» 

Бондаренко Ольга  

Михайловна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

126.  Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 6 г. Усть-Джегуты» 

Ахметова Светлана 

Хасановна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

127.  Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Лицей № 7 г. Усть-Джегуты" 

Боброва Светлана 

Фёдоровна 

Заместитель директора 



128.  Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Важное» 

Тамбиева Лариса 

Салисовна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

129.  Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа  

а. Гюрюльдеук» 

Батчаева Марина 

Иссалиевна  

Заместитель директора по 

учебной работе 

130.  Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Джегута» 

Текеева Радима 

Борисовна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

131.  Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Койдан» 

Салпагарова Палина  

Хамзаитовна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

132.  Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа ст. Красногорской» 

Байрамукова Лаура 

Сеит-Алиевна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

133.  Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Кызыл-Кала» 

Аджиева Мадина  

Хыйсаевна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

134.  Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Новая-Джегута» 

Узденова Асият  

Юсуфовна 

Заместитель директора 

135.  Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Сары-Тюз» 

Бадахова Валентина 

Хасановна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

136.  Усть-Джегутинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Эльтаркач»  

Боташева Ханифа 

Борисовна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

137.  Хабезский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Хабез имени 

Арашукова Рафаэля Раулевича» 

Хапсирокова Ирина 

Мухадиновна 

Директор школы 

138.  Хабезский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Общеобразовательный лицей-интернат а. Хабез имени 

Хапсироковой Екатерины Мухаджировны» 

Китова Елена Рауфовна Директор школы 

139.  Хабезский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Жако» 

Хубиева Салима 

Хезировна 

Директор школы 

140.  Хабезский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Али-Бердуковский 

им. Джамбекова С.Г.» 

Богатырева Фарида 

Мухадиновна 

Директор школы 

141.  Хабезский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 а. Али-

Бердуковский» 

Хутова Сусана 

Чашифовна 

Директор школы 



142.  Хабезский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Зеюко» 

Орзалиева Лариса 

Мухамедовна 

Директор школы 

143.  Хабезский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Гимназия имени Амирокова Ибрагима Асхадовича а. Кош-

Хабль» 

Сакиев Озир 

Хасинович 

Директор школы 

144.  Хабезский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Малый Зеленчук 

имени Героя Советского Союза Умара Хабекова» 

Охтова Елена 

Рамазановна 

 

Директор школы 

145.  Хабезский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа пос. Бавуко» 

Дугужева Айщат 

Владимировна 

Директор школы 

146.  Хабезский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Псаучье-Дахе имени 

Героя России Охида Муссовича Карданова» 

Кубанова Аминат 

Мухамедовна 

 

Директор школы 

147.  Хабезский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа а. Абазакт имени 

Калмыкова Ю.Х.» 

Лехова Зурида 

Михайловна 

Директор школы 

148.  Хабезский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Кызыл-Юрт имени 

Булатукова Хасана Шахимовича» 

Баисова Альбина 

Менглибиевна 

Директор школы 

149.  Хабезский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Бесленей» 

Хатуов Ибрагим 

Шамсудинович 

Директор школы 

150.  Хабезский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа а. Инжичишхо имени 

Дерева Станислава Эдиковича» 

Псеунова Марина 

Маметбиевна 

Директор школы 

151.  Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» г. Черкесска 

Денишаева Лилия  

Мухамедовна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

152.  Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3» г. Черкесска 

Сонова Сати Алесовна Заместитель директора по 

воспитательной работе 

153.  Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 

Тамбиева Индира  

Джамаловна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

154.  Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

"Гимназия № 5" г. Черкесска 

Дружинина Елена  

Павловна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 



155.  Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6» г. Черкесска 

Калашникова Светлана  

Васильевна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

156.  Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 7» 

Огузова Индира  

Даниловна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

157.  Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» г. Черкесска 

Коблев Мухамед   

Огурлиевич 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

158.  Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 9 г. Черкесска имени Хапсирокова К-Г.Х.» 

Кипкеева Аминат 

Анваровна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

159.  Черкесский Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 10» г. Черкесска 

Гочияева Лиана 

Хамитовна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

160.  Черкесский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования №11» г. Черкесска 

Попова Ирина  

Александровна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

161.  Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 12» г. Черкесска 

Халкечева Любовь  

Магометовна  

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

162.  Черкесский Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 13» г. Черкесска  

Аргунова Фатима 

Алиевна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

163.  Черкесский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 15 г. Черкесска» 

Тугова Айщат 

Магометовна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

164.  Черкесский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 16-детский сад» 

Болатчиева Дугум  

Сеитбиевна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

165.  Черкесский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 17» г. Черкесска 

Таха Светлана  

Анатольевна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

166.  Черкесский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Гимназия № 18" г. Черкесска 

Мхце Маряна 

Муссовна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

167.  Черкесский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 19» г. Черкесска 

Нахушева Жанна  

Валерьевна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 

168.  Черкесский Республиканское государственное казенное 

общеобразовательное учреждение «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 1 

вида» 

Лемешева Оксана  

Владимировна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе 



 

169.  Черкесский Республиканское государственное казенное 

общеобразовательное учреждение «Школа-интернат имени 

Латоковой Гашенаго Делюевны» 

Борлакова Зухра  

Идрисовна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 


